Дословни
пренесени смисао зграде: садржај, аналогија, метафора и симбол није
успостављен било каквим случајним комбинацијама већ дубоким
промишљањем кроз успостављен систем. Отвор на куполама или зиду има
сврху да сунчеви зраци осветле ентеријер у оној мери који предвиђа
успостављени систем светоназора. Отвори на грађевини воде сунчеве зраке,
например 12 / 25. децембра, у само срце целе или крипте, а код хришћанских
храмова у само срце олтара. Пут сунчевих зрака се у неким грађевинама, у
зависности од њиховог посвећења одређеном празнику, односно божанству,
усмеравају у неке друге дане као што су 21. март, 1. мај, 21. јун, 1.
септембар, 21. септембар и 21. децембар.

Старији Гамзиград је фундиран на исти начин као и сви римски градови,
по узору на Рим, у време пролећне равнодневице. Оспорава се у потпуности
констатација да су „храмови правилно оријентисани... у правцу исток запад,
као и жртвеници испред храмова“. Мали храм је саграђен тако да је усмерен
ка тачки на хоризонту Магуре, светог брда, када сунце излази 8 / 21. марта,
односно 8 / 21. септембра сваке године у време ведрих јутара, а залази иза
оштрог врха планине Ртањ. Ту је живела Ромула као свештеница богиње
Кибеле. Када је умрла 306. године у оси града је постављен њен тумул.
Деификацију своје мајке извршио је Галерије. После тога је одлучио да
сагради нову палату, велики храм и још моћнију фортификацију.